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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lưu, ngày 16 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bầu cử chức danh Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2024 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Hải Dương quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ đối với người hoạt 
động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - 
xã hội ở cấp xã, ở thôn, khu dân cư trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2013  của 
UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế hoạt động của Thôn, khu dân cư trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định 18/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2019 
của UBND tỉnh Hải Dương sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế tổ chức và hoạt 
động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 
07/8/2013 của UBND Tỉnh;

Thực hiện Nghị quyết số 96-NQ/ĐU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của  Đảng uỷ 
phường An Lưu về lãnh đạo công tác bầu cử chức danh Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 
2024-2026 theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2024 của UBND 
phường An Lưu về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử chức danh Trưởng khu dân cư 
nhiệm kỳ 2024-2026.

Ban chỉ đạo bầu cử chức danh Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2024-2026phường 
An Lưu xây dựng kế hoạch tổ chức gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Bầu cử Trưởng khu dân cư là một đợt sinh hoạt dân chủ sâu rộng đến mọi tầng 

lớp nhân dân, để bầu ra người có đủ tiêu chuẩn theo quy định, đảm bảo năng lực và có 
phương pháp vận dụng, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường nối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế chính trị, an 
ninh và quốc phòng của địa phương.



2. Yêu cầu:
- Việc tổ chức bầu cử Trưởng khu dân cư phải thực sự dân chủ, tôn trọng và lắng 

nghe ý kiến của nhân dân, đảm bảo quyền dân chủ của nhân dân và sự lãnh đạo của tổ 
chức Đảng.

- Tổ chức bầu cử Trưởng khu dân cư phải đảm bảo đúng quy định, an toàn, tiết 
kiệm, thể hiện không khí ngày hội của nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của công 
dân. Động viên mọi cử tri tự giác, nâng cao ý thức trách nhiệm công dân; tích cực và chủ 
động tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao để lựa chọn những đại biểu ưu tú, đủ tiêu chuẩn, xứng 
đáng đại diện cho ý trí nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân; phát huy vai trò 
người đại diện của nhân dân trong công tác quản lý xã hội ở cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG:
1. Các bước triển khai thực hiện
- Ngày 15/02/2024 UBND Phường lập tờ trình báo cáo Đảng ủy, Phòng nội vụ 

thị xã Kinh Môn để xin ý kiến chỉ đạo bầu cử Trưởng khu dân cư phường An Lưu.
- Ngày 15/02/2024 UBND Phường ra Quyết định thành lập Ban chỉ đạo bầu 

trưởng khu dân cư.
- Ngày 16/02/2024 Ban chỉ đạo bầu trưởng khu dân cư họp với các Ban ngành 

đoàn thể, Bí thư Chi bộ, Trưởng khu dân cư để triển khai kế hoạch bầu trưởng khu dân 
cư nhiệm kỳ 2024 - 2026 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ.

- Ngày 16/02/2024UBND  Phường ra Quyết định  công bố ngày bầu cử Trưởng 
khu dân cư trên địa bàn Phường

- Từ ngày 17/02/2024 đến 24/02/2024 Trưởng ban công tác Mặt trận khu dân cư 
tổ chức Hội nghị thành phần gồm: Trưởng khu đương nhiệm, Trưởng, phó các ngành 
đoàn thể của khu dân cư. Căn cứ vào tiêu chuẩn trưởng khu dân cư, hội nghị dự kiến 
danh sách ứng cử Trưởng khu; Báo cáo với Chi uỷ chi bộ khu dân cư để thống nhất 
danh sách người ra ứng cử  có số dư  ít nhất là 1 người.

- Ngày 26/02/2024 Chủ tịch UBND Phường ra Quyết định thành lập các Tổ  bầu 
trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2024 - 2026.

- Từ ngày 27/02/2024  Tổ bầu cử có trách nhiệm lập và công bố danh sách cử tri 
tham gia bầu cử Trưởng khu dân cư; công bố danh sách người ứng cử và làm các công 
tác chuẩn bị tổ chức bầu cử như:Niêm yết danh sách đại biểu cử tri từng khu dân cư, 
chuẩn bị cơ sở vật chất nhận tài liệu, phiếu bầu, hòm phiếu, kinh phí phục vụ cho công 
tác bầu cử.

- Ngày 09/3/2024các khu vực bỏ phiếu hoàn tất việc trang trí khánh tiết.
- Ngày 10/3/2024 tổ chức bầu cử chức danh trưởng khu dân cư ở 7 khu.



2. Địa điểm bầu cử: Tại Hội trường Nhà văn hoá các Khu dân cư.
3. Thời gian bầu cử: Chủ nhật, ngày 10/3/2024
- Khai mạc vào hồi 7h00 phút kết thúc vào 17h00 phút cùng ngày.
- Từ 17h, đến 21h cùng ngày các tổ bầu cử kiểm phiếu, lập biên bản báo cáo kết 

quả bầu cử trưởng khu về Ban chỉ đạo Phường.
- Ngày 11/3/2024 công bố kết quả bầu cử Trưởng khu dân cư trên hệ thống loa 

truyền thanh Phường.
- Ngày 12/3/2024 UBND Phường ra quyết định công nhận người trúng cử 

Trưởng khu dân cư.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤTHÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO:
1. Ông: Đặng Văn Đức - Chủ tịch UBND Phường - Trưởng ban, Phụ trách chung: 

chịu trách nhiệm báo cáo UBND Thị xã, Ban thường vụ Đảng ủy và trực tiếp ký văn bản 
và quyết định các phương án bầu cử trưởng khu dân cư trên địa bàn Phường An Lưu.

2. Ông: Nguyễn Quang Luân - Phó chủ tịch UBND Phường - Phó trưởng ban 
chỉ đạo: thay Trưởng ban phụ trách và chỉ đạo việc chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho 
công tác bầu cử, công tác lập danh sách cử tri và niêm yết danh sách cử tri, danh sách 
ứng cử viên tại các khu dân cư. Phụ trách Khu dân cư An Trung.

3. Ông: Nguyễn Hoàng Tâm - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Phường - Phó trưởng ban 
chỉ đạo: chịu trách nhiệm hướng  dẫn các  qui trình giới thiệu nhân sự  các ứng cử viên, 
hướng dẫn viết đơn xin ứng cử của các ứng cử viên, họp Ban công tác Mặt trận khu dân 
cư để dự kiến người ứng cử Phụ trách khu dân cư Kinh Hạ.

4. Ông: Nguyễn Minh Thân - Trưởng Công an Phường - Thành viên BCĐ: xây 
dựng kế hoạch bảo vệ ANTT trước trong và sau ngày bầu cử, chỉ đạo phân công lực 
lượng công an Phường phụ trách các KDC đảm bảo ANTT trong ngày bầu cử, thực 
hiện tốt công tác nắm tình hình tại các khu dân cư về công tác ANTT, thực hiện việc 
cung cấp danh sách hộ gia đình để viết danh sách cử tri theo hộ. 

5. Ông: Nguyễn Thế Linh- Chỉ huy trưởng quân sự - Thành viên BCĐ: duy trì 
lực lượng thường trực tại các khu trước và trong ngày bầu cử, bố trí lực lượng DQCĐ 
vừa bảo vệ và là cử tri chứng kiến tại Tổ bầu cử. 

6. Ông: Nguyễn Văn Chiến: - Công chứcVăn hóa - Xã hội (phụ trách VHTT) - 
Thành viên BCĐ:Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cơ sở vật chất phục vụ 
trang trí khánh tiết tại 7 tổ bầu cử, chuẩn bị băng đĩa chào cờ, tít chữ, băng cờ khẩu 
hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường, tuyến phố.Phụ trách khu dân cư Cộng Hòa

7.Ông: Hoàng Văn Chuyền - Chủ tịch hội Nông dân - Thành viên BCĐ: phối 
hợp hướng dẫn công tác trang trí khánh tiết ởkhu vực bầu cử do mình phụ trách và chỉ 



đạo việc tuyên truyền đến các Hội viên tích cực hưởng ứng công tác bầu cử trưởng khu 
dân cư nhiệm kỳ 2024-2026.Phụ trách khu dân cư Phụ Sơn.

8. Bà:Mạc Thị Thủy: Chủ tịch hội Phụ nữ- Thành viên BCĐ: phối hợp hướng 
dẫn công tác  trang trí khánh tiết ở khu vực bầu cử do mình phụ trách và chỉ đạo việc 
tuyên truyền đến các Hội viên tích cực hưởng ứng công tác bầu cử trưởng khu dân cư 
nhiệm kỳ 2024-2026.  Phụ trách khu dân cư Vinh Quang.

9. Ông: Mạc Văn Duyến - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Thành viên BCĐ: phối 
hợp hướng dẫn công tác  trang trí khánh tiết ở khu vực bầu cử do mình phụ trách và chỉ 
đạo việc tuyên truyền đến các Hội viên tích cực hưởng ứng công tác bầu cử trưởng khu 
dân cư nhiệm kỳ 2024-2026. Phụ trách khu dân cư Lưu Hạ

10.Bà: Phan Thị Thùy- Bí thư Đoàn thanh niên- Thành viên BCĐ: phối hợp 
hướng dẫn công tác  trang trí khánh tiết ở khu vực bầu cử do mình phụ trách và chỉ đạo 
việc tuyên truyền đến các đoàn viên tích cực hưởng ứng công tác bầu cử trưởng khu 
dân cư nhiệm kỳ 2024-2026. Phụ trách khu dân cư Phúc Lâm.

11. Bà: Nguyễn Thị Thu - Công chức Văn phòng - Thống kê - Thành viên 
BCĐ, thư ký tổng hợp của BCĐ Phường, tổng hợp kết quả bầu cử của 7 khu dân cư, 
hướng dẫn thư ký các tổ bầu cử ghi biên bản bầu cử;chuẩn bị tài liệu phục vụ công tác 
bầu cử, chuẩn bị phiếu bầu, biên bản hiệp thương, đơn xin ứng cử, biên bản kiểm 
phiếu, biên bản tổng hợp, hòm phiếu, khoá...

12. Bà: Nguyễn Thị Kim Dung-Công chức Tài chính - Kế toán- Thành viên 
BCĐ, xây dựng kế hoạch dự trì kinh phí phục vụ công tác bầu cử từ cơ sở vật chất, 
khánh tiết và chế độ tiêu chuẩn phục vụ ngày bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch bầu cử trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2024- 2026 Ban chỉ 
đạo bầu cử xây dựng để làm cơ sở thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Phòng nội vụ Thị xã;                                                              
- TT Đảng uỷ Phường;     
- Thành viên BCĐ;
- 7 Chi bộ, Khu dân cư
- Lưu VP.

       CHỦ TỊCH UBND
Đặng Văn Đức
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